*Christi, ul est cibus fidelium, secundum quod in hoc sacramento continetur, sicut panis ; quia ad hoc confectus est ut sit cibus.*

**161.** — **Ad tertium** dicendum quod *vinum* quamvis **non**. detur infirmis qui morbo febrili subjacent, *datur tamen debilibus ut confortentur*. Et similiter hoc sacramentum non est dandum his qui sunt in febre peccati, sed ad confortationem debilium qui a peccato liberati sunt.

**162.** — **Ad quartum** dicendum quod *met* quamvis habeat suavitatem, est tamen inflativum ; et ideo *magis congrue significat suavitatem temporalem quæ inflat quam caritatis<sup>1</sup> quæ ædificat* ; unde et in sacrificiis veteris legis apponi prohibebatur. Et ideo etiam non competit huic sacramento.

**163.** — **Ad quintum** dicendum quod *quamvis cibus iste sit parvulorum per humilitatem, est tamen grandium in fide*. Ende Augustinus (X<sup>II</sup> *Confess.*, c. 10 ; L. 32, 742) : « *Cibus sum grandium* ». Et ideo non convenit ut sub specie lactis sumatur.

**164.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *Quidam* dicunt quod virtus non est data ministro et verbis ad consecrandum panem et vinum sub quacumque quantitate, sed sub tanta quantitate quanta potest competere ad usum fidelium ; sic enim conformabitur intentio consecrantis intentioni Ecclesiæ.

**165.** — **Sed hoc non videtur verum**. Non enim potest dici quod quantitas materiæ sit determinata secundum usum qui in praesenti occurrit, quia sic sacerdos in deserto existens<sup>2</sup> non posset conficere tot hostias quot sacerdos alicujus civitatis habentis multos parochianos ; quod falsum est ; sed secundum usum qui nunquam occurrere potest. **Tantum ergo de pane et vino potest consecrari<sup>4</sup>, quantum est sumibile ab hominibus**. Ad hoc autem non est quantitas determinata, præcipue cum unus homo possit sumere in magna<sup>5</sup> et parva quantitate. Unde quantitas parva vel magna ad hoc nihil facit.

**166.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod sacramenta ad aliquid ordinantur. Unde in sacramentis est *duple.r* intentio. *Una quæ ordinatur ad perfectionem sacramenti*, et hæc est essentialis sacramento. Unde ea prætermissa non est sacramentum. *Alia quæ ordinatur ad finem sacramenti*. Et hæc consequitur sacramentum. Unde<sup>6</sup> ea posita vel remota, nihilominus perficitur<sup>7</sup> sacramentum. Sicut si aliquis intendat baptizare aliquem ut lucrum temporale consequatur, sacramentum baptismi verum

1. Ed. « conformationem ». — 2. Ed. « caritatem ». — 3. Ed. *om.* « existens ». — 4. Ed. « consecrare ». — 5. Ed. *ad.* « quantitate ». — 6. Ed. « ut. » — 7. Ed. « perficitur ».

est, quia secundum primam intentionem conformatur intentioni Ecclesiæ, quamvis non quantum ad secundam.

**167.** — Et similiter in hoc sacramento si sacerdos intenderet consecrare non ad sumendum, sed ut in veneficiis uteretur, verum corpus Christi esset. Unde etsi aliquis sacerdos intenderet consecrare magnam quantitatem panis et vini non ad usum fidelium, sed in irrisionem, consecratum esset.

**168.** — *Non tamen dico quod posset consecrare totum panem qui est in una civitate simul vel qui est in foro*; quia ipsa forma pronomine demonstrativo utens, ostendit quod materia consecranda debet esse coram sacerdote. Unde sacerdos existens in domo sua non posset consecrare panem qui est in altari : quod<sup>2</sup> non potest de toto pane qui est in foro neque de toto vino quod est in cellario. *Sed quantacumque sit quantitas panis et vini que coram sacerdote proponitur, credo quod possit consecrari ab ipso.*

**169.** — **Ad secundum** dicendum quod « *potestas omnis a Deo est* », ut dicitur *Horn*, xiii, 1, et quantum est de intentione dantis potestatem, ad bonum est ordinata ; nihil tamen prohibet quin potestate accepta abutatur.

Unde *sicut* prælati Ecclesiæ habent potestatem in aedificationem et non in destructionem, tamen multa possunt facere quæ sunt in destructionem : *ita* virtus consecrandi data est verbo et ministris ad Dei honorem ; *tamen potest aliquid abuti, ut ad irrisionem vel ad lucrum vel ad aliquid hujusmodi faciat.*

**170.** — **Ad tertium** dicendum quod *perfectio sacramenti in baptismo consistit in ipso usu materiæ.* Et ideo illud tantum aquæ consecratur verbo vitæ quod in usum venit.

*Sed perfectio hujus sacramenti consistit in ipsa materiæ consecratione, et usus est consequens ad hoc sacramentum.* Unde perfectio hujus sacramenti non dependet ab usu, sicut est in baptismo.

## ARTICULUS II

[*Infra*, d. 19, 60; III q. 74, a. 3; IV Cg, c. 69; *De Sacram. Alt.* c. 10.]

**171.** — **AD SECUNDUM SIC PROCEditur**, Videtur quod NON OPORTET QUOD SIT PANIS TRITICEUS.

**1.** Hoc enim sacramentum est memoriale dominicæ passionis. Sed magis competeret ad significandum passionem panis hordei<sup>3</sup> quod est durum et hispidum, quam granum tritici

1. Ed. *ad* aliquis ». — 2. Ed. *ad.* « etiam ». — 3. a loco « panis hordei », « hordeum panem hordeum »; γ « panis hordeaceum ».

quod est delicatum. Ergo ex alio frumento panis confectus potest esse materia hujus sacramenti.

2. **Praeterea.** In omni aqua potest perfici sacramentum, baptismi, ut nullus propter defectum materiae a sacramenti perceptione fraudetur. Ergo et similiter omnis panis debet esse materia hujus sacramenti, ut nullum, inopia excuset.

3. **Praeterea.** Figura in naturalibus est signum speciei. Sed quaedam frumenta sunt quae habent similem figuram grano tritici, sicut de farre et spelta. Ergo sunt ejusdem speciei cum grano tritici. Ei ita panis ex illis frumentis confectus poterit esse materia hujus sacramenti.

4. **Praeterea.** Panis materia hujus sacramenti est, quia ex multis granis confectus unitatem corporis mystici designat, ut supra d. 8 (6) dictum est. Sed hoc etiam invenitur in pane de aliis frumentis confecto. Ergo ille panis potest esse materia hujus sacramenti.

172. — **SED CONTRA** est usus Ecclesiae et hoc quod Dominus se grano frumenti comparavit Jo an, xii, 24, et non aliis leguminibus.

## [II]

[Cfr. q\*»- I]

173. — **ULTERIUS.** Videtur quod, si grano tritici admisceatur aliud frumentum quod possit panis exinde confectus esse materia hujus sacramenti.

1. Quia in siccis commixtio non tollit speciem. Sed granum tritici et alia hujusmodi sunt sicca. Ergo si commisceantur, adhuc manet species tritici, et ita potest inde confici corpus Christi.

2. **Praeterea.** Vix invenitur farina ex solis granis tritici, nisi studiose fiat. Si ergo ex farina commixta ex diversis granis non posset confici panis qui sit materia hujus sacramenti, rarissime hoc sacramentum perficeretur: quod est absurdum.

3. **Praeterea.** Per corruptionem magis receditur a specie quam per commixtionem. Sed de pane corrupto potest fieri hoc sacramentum, cum videamus hostias ditissime a quibusdam conservari. Ergo multo magis de pane ex granis commixtis confecto potest perfici hoc sacramentum.

174. — **SED CONTRA.** Medium neutrum extremorum est. Sed panis commixtus ex diversis granis est medius inter panem

1. Ed. *omt* « confectus ». — 2. Ed. *om.* « quod ». — 3. *eq* ed. « mixtionem ».

tritici et aliorum granorum. Ergo non est panis triticeus. Ergo de eo non potest perfici hoc sacramentum.

**175. — Præterea.** De amido, ut *Quidam* dicunt, non potest perfici hoc sacramentum. Sed amidum est farina triticea pura. Ergo multo minus potest perfici hoc sacramentum de pane alterius farinæ (cf. 193-4).

[III]

[III, q. 74, a. 4; *IV Cg.* e. 69; *Contra errores Græc.*  
c. 32, n. 1, 37; *in Joan.*, c. 13, l. 1.]

**176. — ULTERIUS.** Videtur quod non debeamus conficere IN AZYMO, SED IN FERMENTATO.

1. Nos enim debemus conficere secundum quod Christus confecit. Sed Christus confecit in fermentato, non in azymo. Ergo nec nos debemus in azymo conficere.

**Probatio mediæ.** Ante pascha Judiei azymis non utebantur. Sed cæna Domini in qua hoc sacramentum inchoavit, fuit ante pascha celebratum, ut patet *Joan.*, χιπ, 1 : « *Ante diem festum paschæ, etc.* » Ergo ipse in fermentato, non in azymis confecit.